FASCICULE QUARANTE-TROISIÈME. "— LÀ LIBRAIRIE DEB' PAPES :: 
• JJ'AVIGNON, SA'FOIÌ'MATION, SA COMPOSITION, SES-CÀTAlOaUES.": 

- •' (131C-1420), d'après les registres de comptes et'd'inventaires-•:." 
.' dcs'archivós v.aticanes par Maurice PÀucoN v"ancien élèv'ó- de • ; 

l'Ecolo des-Chartes, .àn.cion membrede l'Ecolb-frahfàise de ; ,.• 
-^Ròmè. Tèmo 1"^; . w . . . ; , . , ' - . . " . ' . . . . ' . . . , . ' 8fr.:50. ^ : Ì 

'"• Voir/"os'ciràte L.. . , , -.' :- ' • ^,.-: j •'.•• y- :•:•.-"'';•' 
— «Tt-iiuATRIÉME ET QUARANTE-CÌNQUIÈMÉ̂  — LA ; 1 

-'KCi.B. Expédition du maréchal : ^ 
-•--membro de '" 
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787 Rieli, 3 avril 123'2. 

Archiepiscopo ot priori Sanclae .Mariae Holliomagensibus 
mandai qualenus, —^cuin Iscinbardo, Willelmo el Johann!, 
ordinis Tyronensis, prò se ac quibusdam aliis prioribus ejus
dem ordinis, et Gregorio, monacho monaslerii Tjronensis, 
Carnolensis dioecesis, abbalis ci convenlus ipsius monaslerii 
procuratori, iu apostolica praesentia conslilulis ipse papa epis
copum Sabinensem concessissel audilorem; coram quo multa 
quae correclioucm aposlolicam rcquirehanl fueraul proposila; 
cumque eidem abbali ipso papa inaudavissel ut, vocatis ad se 
abbatibus el prioribus universis sibi subjeclis infra proximum 
feslum Omnium Sanclorum, Tyrouensis monaslerii correclioni 
darei operam, et de Eleciuosyna, de Focardi Monte et de Ebro-
nio abbalibus ul, eodem abbate in cxseculione mandali aposto
lici cessante, ipsi es lune idem mandalum cvsequi procurarent,. 
renunlialo quibusdam lilleris quas magisler Andreas, papae 
capellanus, decreveral non valere; eodem vero abbate, ul in
quisitionis negotium impedirei, lilleras apostolicas ad abbatem 
el priorem Uealae Mariae de Cagia el officialcm Meldensem, 
conlra TyroDcnses monachos, super eo quod diccbal ipsos sibi 
dcbilajn obedienliam denegare, impelraiile, et visitatoribus 
duobus, abbate de Eleemosyna excusato, quasdam excepliones 
oppoucnle> — ne reformaiio praedicli monaslerii Tyronensis 
per has lergiversaliones diutius valeat rclardari, raloxalis 
excommunicalionum seU suspensionum senlentiis a praediclo 
abbate Tyronensi prolalis, in negotium correctionis procedant. 
— (REG. 16, f. 1 v°; ann. VI, e. 4 ; — cL POTTUAST 9669.) 

« „ archiepiscopo et .. priori Sancte Marie Rolhomagen
sibus. Olim dilectis filiis —. Dat. Reate, III nonas apri-
.lis, anno sexto. » . 

certum tibi neqiiimus tiare responsum, carissimo in 
Christo filio nostro J., imperatori illustri, et venerabili 
fratri nostro .. patriarche Constantinopolitano nuntios 
et litteras destinamus, ut, super premissis et eorum 
circumstantiis universis inquisita diligeutius ventate, 
quod super hiis invenerint, nobis studeant suis litteris 
fideliter intimare, ut procedamus exiude, prout secun- ' 
dum Deum videbimus melius expedire. Ipsorum itaque j 
responsione recepta, sic Deo propitio in premisso nego
tio procedemus, nichil de contingentibus omittendo, 
quod Deo prò posse satisfaciemus et homini, et tua 
devotio poterit non immerito acceptare. Tu autem in 
nostra et Ecclesie Romane devotione persistus, cum 
possis firmiter credere ac sperare quod tibi sit tue de
votionis sinceritas responsura. Dat. Reate, kalendis 
aprilis, anno sexto. » 

788 Rieti, 20 janvier 1232. 

Auxilano archiepiscopo nolum facil se slaluere ul ipse ar
chiepiscopus et sulTragunei sui, uec non abbales, archidiacoui 
et alii clerici, priucipes, mililcs et populus universus Auxilunae 
provinciae, pacem, quam nonnulli haerelici turbare uilcbautur, 
jurenl se observaturos, hoc juramentum de celerò de quin-
qucunio in quinqueanium reuovaluri. — (REG. 16, 1". 2 v"; 
ann. VI, e. 5; — MOREAU 1187, f. -̂ 22.) 

« .. Auxilano archiepiscopo. I l l ius regis iiaoifici —. 

Dat. Reate, VII kalendas februarii, anno quinto '. » 

In euudem modum .. archiepiscopo Burdegalensi, quod in 
Burdegalensi provincia eie. 

789 Rieti, 2i avril 1232. 

Archiepiscopo lìilunVcnsi mandai qualcnus, cum Campaniae 
el Brilanpiac comiles inlcndcrenl conlrahere matrimonium in 
gradibus non concessis, et ipse papa eis inlerdictioncm suam 
super hoc direxissot, ci.sdem studeat inhibere ne procedant ad 
lam inccsluosam copuhm consuinmaudam. — (REG. 10, f. 2 v°; 
ann. VI, e. 6; — .AIOREAU 1187, f. 283; — POTTHAST 8919-.) 

« .. archiepiscopo Bituricensi. Cum, sicut accepimus —. 

Dat. Reate, VIII kalendas maii, anno sexto. » 

700 Rieli, 29 mars 1232. 

A. Samathie, Petragoricensi, et magislro Durando, Lemovi-
censi archidiaconis, et priori Sanclae lladegundae Pictaviensis, 
mandai qualenus praelalorum Burdegalensis provinciae in ea 
praesentium, el capilulorum calhedralium ejusdem provinciae, 
et lliluricensis capituli, super provisionc quam inler Biluricen
sem et Uurdcgalensem archiepiscopos in causa primaliae duxe
rit faciendam, requirant assensum; quo habito, providentiam 
apostolicam solemniler publicent. — (HEG. 10, f. 2 v°; ann. VI, 
e. 7; — MOBEAU 1187, f. 280; — cf. POTTHAST 9aG7.) 

« A. Samathie, Petragoricensi, et magistro Durando, 

Lemovicensi archidiaconis, et .. priori Sancte Radegunde 

Pictaviensis. Hyxmi^s doctrina magistri humiles instruxit 
discipulos salem in se et pacem habere inter se talem*, 
ut pacis lenitas salem sapientie mulceat, et sai saplen
tie pacis condiat lenitatem. Sunt quoque nonnulli 
qui zelum a[ni]marum contentionibus acuendo, tan
tum que salis sunt sapiunt, et corda scindente discor
dia sub umbra juris ad injuriam decidunt, interdum 

1. ìts. SAXtO. 
2. Ms. Salem et pacem habere, in se salem Inter se pacem ut... 
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calumpnie ac inimicitiarum puteos fodientes, non con
siderato quod, contentionis puteis relictis contemptui, 
fodit Ysaac alium prò quo non contendere pastores, 
cujus nomen vocatum est latitudo, quia restringitur 
caritas contentione diffusa, et, si artatur contentio, ca
ritas dilatatur. Unde cordibus est reddenda concordia, 
ut sit opus ju.stitie pax et silentium cultus ejus, pre-
.sertiin in illis qui penne columbe deargentate sibi et 
.subditis debent splendere pacifici, sedentes in pulchri
tudine pacis, in tal)ernaculi.s fiducie ac requie opulenta', 
.-rane vicinos non latuit et ad multos in longinquo per
venit quantum gravaminis questio de primatia suborta 
Bituricensi et Burdegalensi ecclesiis earumque prelatis 
attulei'it et alferret in posterum, si duraret ad futurum, 
tracia de preterito coujeclura. non.=;ueverunt etenim 
lites esse prodigo sumptuum, liberales laborum, parco 
modestie, avare quietis, el ulinam non commotionis et 
di.scordie incentive, eo quod raro lilium jurgio lingua 
silet, et judiciorum strepitu inens quiescit : hec autem 
et animarum pericula que de ipsorum absentia suis 
ecclesiis iminineliant, veneraiiilesfratres ncstri..Bitu-
ricensis et. . Burdegalensis archiepiscopi altendentes, ne 
invalescento contentione, ntraque diutius langueret 
ecclesia, et quamdam iiiortcìn viderelur ingerere vita 
cause, huniiIiterpetierunt([uestioneni hujusmodi, quam 
diulurnilasjudiciiiirorogiiiiat.acceleratione providentie 
breviari. Super quo provisioni Sedis xV.postolice omnia 
jura .sibi et suis ecclesiis coinpolenlia commiscrunt. 
Xos aiitcìii, consideranles quod in tribus que coram Deo 
et hoiiiiiiilius probata leguntur, concordia fratrum spe-
cilicatioiio obtinet primum locuni, petilionein oblatam 
ad gratiam exauditionis admisimus, illorum desideria 
favore benivolo prosequendo. Verum ne de contingen
tibus aliquid omittere videamur, de utriusque partis 
assensu mandamus quatenus prelatorum Burdegalensis 
Provincie in ea presentium, et capitulorum cathedra-
liuiii ejiisdeiii provincie, nec non et Biluricensis capi-
tuli super premissis requiralis assensum. Quo habito 
providentiam nostra bulla munitam, ryiam vobis sub 
alia carta inittiiiius interclusam, solempniter publicetis. 
.-̂ i qui vero, quod non credimus, consensum prestare 
uoiiK-rlnt, vos supcrsedentes publicationi predicte, sub 
expresso peremptorio, quod videritis prcfìgendum dis
tricte precipiatis eisdem, ut personaliler, si prelati fue
rint, vel .si alii et ultra quadraginla, per procuratores 
idoneos nostro se conspectui representent, prosecuturi 
corani IIOIJÌS jus, si quid habere contendunt, et respou
suri parti alteri super hiis que duxerit proponenda, et 

1. Tout e.' pr.'-ambule assez obscur et contournó, est,-dans le 
Regiitie. mar.iué du mot vacai. 

satisfacturi nichilominus.si forte succubuerint in expen
sis. Quod si non omnes etc. Dat. Reate, IIII kalendas 
aprilis, anno sexto. » 

791 Rieli, 26 avril 1232. 

Universis Chrisli fidelibus significai se omnibus vere paeni-
tentibus et confessis, qui ecclesiam Beati Leonardi Reatinam, 
— quam, juris et proprielatis beali Pelri, Christi fideles in ci
vilale Reallna, in loco qui Caput Arci Juxta Slralam vulgari
ler appellabalur, ad opus fralrum el pauperum hospilalis 
ibidem positi, constru.xerinl, et ipse papa consecraveril, — 
in die dedicalionis ejusdem, videlicel VI kalendas maii, usque 
ad oclavas Nativitalis beatae Virginis proximas visilaverint, 
annum unum el quadraginla dies, in anniversario vero dedi
calionis ipsius die, annum unum dumtaxat, reliquis aulem 
diebus usque ad oclavas ejusdem ocluaginta dies de injuncla 
sibi paenilenlia relaxare. — (HEG. 16, f. 3 r°; ann. Yì, e. 8.) 

« Universis in Chrislo fidelibus presenlem paginam ins
pecluris. David regum piissimus —. Dat. Reate, VI ka
lendas maii, anno sexto. » 

792 Terni, 12 mai 1232. 

Poteslati et populo Inleramnensibus nolum facil se civilalem 
Intcramnensem sub beali Petri ci sua proteclione suscipere, 
ipsam et eos ad manus apostolicas retinendo, el statuii ut nulli 
de coloro nisi Summo Pontifici, ani officiali ani nuntio suo ad 
hoc specialiler deputalo, leneantur respondere. — (HEG. 16, 
f. 3 v°; ann. VI, e. 0; — MORE.\U 1187, f. 282.) 

« .. polestati et populo Inleramnensibus. Sedis Apos
tolice providentia —. Dat. Interarane, IIII idus maii, 
anno sexto. » 

793 Narni, 18 mai 1232. 

Eleclo Gneznensi, nuper ad regimen Gneznensis ccclcsiae 
assumplo, concedit ul redditus quarumdam villarum Craco
viensis ecclesiae a bonae memoriae episcopo Cracoviensi olim 
in beneficium ei concessos, valeal usque ad Sedis Apostolicae 
beneplacilum relinere. — (REC, 16, f. 3 v»; ann. VI, e. 10; — 
POTTHAST 8930.) 

« .. electo Gneznensi. Assumptus nuper ad —. Dat. 
Narnie, XV kalendas junii, anno sexto. » 

794 Spolète, 28 mai 1232. 

Decano et Johanni, dicto Vandicio, canonico Tullensibus, 
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mandat quatenus, cum P. clericus, D. laicus et quidam alii 
Remensis dioecesis Odardum clericum coram officiali J., ar
chidiaconi Remensis, super quibusdam debitis convenissent, 
cumque sententia excommunicationis quam idem officialis in 
dictum Odardum promulgaverit, primo, propter illius pauper-
tatem, relaxala, postea fuissel iterala, si dictus officialis man
datum aposlolicum, videlicel ut dictam sentenliam relaxaret, 
neglexerit adimplere, ipsi eam relaxare curenl. — (REG. 16, 
f. 4 r»; ann. VI, e. 11; — cf. POTTHAST 9641.) 

« ., decano el Johanni, dicto Vandicio, canonico Tullen
sibus. Odardus clericus proposuit —. Dat. Spoleti, 
V kalendas junn, anno sexto. » 

793 Spolèle, 1" juin 1232. 

Palriarchis, archiepiscopis, episeopis, abbalibus el aliis ec
clesiarum praelatis nuntiat beatum Anlonium [de Padua], de 
ordine fralrum Minorum, calalogo Sanclorum adscriplum esse, 
eosque monet qualenus festivitalem ipsius idibus junii annis 
singulis celebrenl. — (REG. 16, f. 4 r°; ann. VI, e. 12; — POT
THAST 8938.) 

(( Palriarchis, archiepiscopis, episeopis, abbalibus et aliis 

ecclesiarum prelatis presenlem paginam inspecluris. Cum 

dicat Dominus —. Dat. Spoleti, kalendis junii, anno 
sexto. » 

797 Spolètc, 8 juin i!32. 

790 Spolète, 28 mai 1232. 

Decanis ci canonicis Roscildensibus, ad exemplar .\lexandri 
papae, privilegia Hoscildensis ecclesiae confirmai, el consliluit 
ut Roiana (=Hugia) insula, de manibus paganorum adempia, 
sicul ex litteris E[skilli], Lundensis archiepiscopi, et F., Eslo-
nensis episcopi,el aliorum religiosorum, praediclus Ale.\ander 
papa se asserebal accepisse, el per ministerium Waldemari, 
Danorum regis, el Absalonis, Lundeusis archiepiscopi, Apos
tolicae Sedis legati, lune Hoscildensis episcopi, acquisita, in 
spiritualibus ecclesiae Roscildensi lantum respondeal,et in per
petuo Hoscildensi episcopo dioecesana sit lege subjecta; prae
terea liberlates el immunitates a praefato rege vel anlccesso-
ribus ipsius eidem ccclcsiae, tam in Scania quam in Sialandia, 
indullas, ci scriplo aulhenlicoroboralas, confirmat. — (REG. 16, 
f. 15 r°; ann. VI, e. 13; — POTTHAST 893:i'.) 

« Decanis, canonicis Roscildensibus, tam presentibus 

quam fuluris canonice subslituendis, in perpeluum. Licet 

omnibus Christi —. Dat. Spoleti, per manum magistri 
Barth[olomei], Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, 
V kalendas junii, indictione V, Incarnationis Domi
nice anno MCCXXXII, pontificatus domini Gregorii 
pape Villi anno sexto. » 

GRÉGOIRE IX, 1.1. 

[.\rchiepiscopo Barensi] graccos ad Sedem Aposlolicam mis
sos remittit; declarat esse supersedendum processu! circa illos 
qui se asserunt baplizalos. — (REG. 16, f. 5 r° ; ano. VI, e. 13 
bis.) 

[.. archiepiscopo Barensi.] Missi greci ' nuper ad nos
t r am present iam non videbanttir illius esse perit ie, quod 
cum eis piene possit discuti questio que incidit hi is 
diebus de forma baptismatis circa grecos. Quia vero 
cum peri t ior ibus, et forte imperi i Romanie , habenda est 
super hoc plenioris discussionis indago, et istos remitti
m u s , et te volumus interim supersedere processui circa 
illos qui se asserunt baptizatos. Sed in baptizandis de 
celerò Apostolice Sedis forma servetur, quam nec i n s 
tantia questionis ambiguam nec dubitat ionis scrupulus 
reddit obscuram. Dat . Spoleti, V I idus jun i i , anno 
sexto. » 

798 Spolète, 13 juin 1232. 

Archiepiscopo Rarensi significai se missos ab ipso graecos 
audivissc, eisdem in sui ritus lolcranlia interim non lurbandis. 
— (REG. 16, f. a v°; ann. VI, e. 1-i.) 

« .. archiepiscopo Barensi. Missos nuper a te grecos 
ad nostram presentiam super forma baptismatis audi
vimus diligenter; sed quoniam expectatio plenioris 
indaginis decisionem protrahere poterit questionis, 
remittimus illos ad propria, sustinentes eosdem super 
premisso in sui ritus tolerantia interim non turbari. 
Dat. Spoleti, idibus junii, anno sexto. » 

799 Spolèle, 12 juin 1232. 

Abbali et monachis monaslerii Sauclae Mariae de Gloria, 
Florensis ordinis, sili in Monte Aureo, nolum facil se ipsius 
monaslerii privilegia et possessiones confirmare. — (HEG. 16, 
f. o V ; ann. VI, e. 15; — MonEAU 1187, f. 295.) 

« .. abbati monaslerii Sancle Marie de Gloria, Florensis 

ordinis, siti in Monte Aureo, ejusque fratribus lam presen

tibus quam fuluris regularem vilam professis, in perpeluum. 

Cum ordinis Florensis —. Eapropter, dilecti in Domino 
filii, monasterium vestrum, ad laudem et gloriam Dei 
in honore Virginis gloriose fundatum a nobis in proprio 
fundo, posilo in Monte Aureo, quod bone memorie 

1. Missi est corrige en vassi; peut-étre faut-il lire : Missi vassi 
greci? 

32 
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Honorius papa, predecessor noster, in jus et proprieta
tem Ecclesie Romane recepii, et incorporatum ordini 
supradicto, SUIJ beati Petri et nostra speciaU tutela sus
cipimus, et presentis scripti privilegio communimus. 
In primis si<juidem statuentes ut soli Romano Pontifici 
sit subjectum, etordo monaslicus, qui secundum Deum 
et beati Benedicti regulam atque institulionem Florien-
sium fratrum per nos in eodem monasterio institutus 
esse dinoscilur, perpeluis ibidem temporibus inviola
biliter oliservetur. Preterea quascumque possessiones, 
quecumque bona eie, usque et illibata permaneant; in 
quibus hec propriis duximus vocabulis exprimenda : 
locum ipsum in quo prefatum monasterium situm est, 
cum omnilius pertinentiis suis; lurrem de Aranzano, 
cum teniinoiiloquod habet in Aranzano, etacquisitioni-
bus que sunt ex utraque parte vie, vineis, pralis, fon
tibus, arboribus, silvis, collibus, planiliis el aliis cohe-
rentiis, nec non et accessibus el egressilms suis; vallem 
deVillaUrbana, cum colle, terris, pascuis, canapinis el 
omniims adjacentiis et acquisilionilius suis; lotum teni
mentum ile Vico Morricino .̂ p̂eciale el commune quod 
haliiiinius cmn .lacoljo de Marco el Johanne Barizan.; 
moleudinum quod emimus a monasterio Montis ^Mirteti, 
et diiuidiuin casalis cum terris aliis quas emiinusapud 
Niiuphain; possessiones de Altura Sancte Cecilie, Ter
racinensis diocesis. cum molendino; ecclesiam Sancte 
Marie Trium Ponliuin, cum possessionibus suis; pos
sessiones quas emislis in territorio Nimphano, cum 
tribus molendinis, et molendinum posilum juxta cas
trum Aque Putride, secus molendinum de Curia depu-
tatuiii vestibus monachorum; locum qui dicitur de 
Curiano, cum possessionibus suis, positum in territorio 
Castri Anticuli: liberlates quoque ac immunilates vo
bis ab Aiioslolica Sede concessas auctorilate apostolica 
confirmamus. Sane volenles vobis gratiam facere spe
cialem, statuimus ut de novalibus que propriis manibus 
ani sumptibus colilis, sive de orlis, virgultis, nutri
menlis animalium vestrorum, pascuis, molendinis, 
silvis et piscationibus vestris, de quibus non fuerunt 
decime hactenus persolute, nullus a vobis decimas exi
gere vel extorquere presumat. Liceat quoque vobis cle
ricos et laicos etc, usque absque contradictione aliqua 
relinere. Prohibemus insuper ul nulli fratrum vestro
rum etc, usque nullus audeat relinere. Quod si quis 
eie, usque promulgare. Ad hec etiam prohibemus ne 
aliquis monachus vel conversus sub professione domus 
vestre asti-ictus etc, usque non tenealur conventus prò 
hiis aliqualenus respondere. Licitum preterea sit vobis 
in causis propriis eie, usque jus vestrum in aliquo 
valeal deperire. Insuper auctorilate apostolica inhibe

mus ne ullus episcopus vel quelibet alia persona ad 
synodos etc, usque se aliquatenus intromittat. Conse
craliones quoque ecclesiarum etc, usque quod postu
lalur impendat. Porro si episcopi vel alii ecclesiarum 
rectores in monaslerium vestrum etc, usque decerni
mus non tenere. Nec litlere ille firmitatem habeant, 
quas tacilo nomine Florensis ordinis etc, usque cons
titerit impetrari. Preterea, cum commune interdictum 
etc, usque divina officia-celebrare. Sepulluram quoque 
ipsius loci eie, usque a quibus morluorum corpora 
assumunlur. Obeunle vero eie, usque providerinl eli
gendum, qui ad Aposlolicam Sedem benedicendus acee
dat. Ne vero personarum mulliludine onerati, avare 
cuperelis ' divitias, et ad acquisitiones illicilas cupidi
tatis oculos contingeret vos exlendere, quod regularem 
dedecel honestalem, duodeeim monachorum preter ab
batem et viginti qualuor conversorum numero monas
terium vestrum volumus manere contentum. Celerum 
omnem alienationem lilirorum capelle pontificalis cum 
ornamentis suis, et possessionum omnium quas mo
nasterio ipsi concessimus, sub interminatione ana
thematis dislrictius inhibemus, ila quod contrarium 
presumentes in die judicii Virgini gloriose ac bealo 
Benediclo super hoc debeant respondere. Nichilominus 
dislrictius inhilientes ne terras seu quodlibel benefi
cium alias vestro monaslerio acquisilum, liceat alicui 
personaliler dari eie, usque sanioris partis ipsius. Si 
que vero donaliones etc, usque irritas esse censemus. 
Paci quoque eie, usque audeal exercere. Decernimus 
ergo eie, usque omnimodis profutura. Salva Sedis 
Apostolice auctorilate et in predicta ecclesia annuo 
censu quadraginla solidorum denariorum senalus, et 
in spiritualibus jure Ostiensi episcopo reservato. Ad 
indicium autem hujus a Sede Apostolica liberlatis per
cepte, unum obolum persolvetis nobis nostrisque suc
cessoribus annuatim. Si qua igitur in futurum eccle
siastica eie, usque subjaceat ultioni. Cunctis autem 
eie, usque premia eterne pacis inveniant. Amen. Dat. 
Spoleti, per maiium Barth[olomei], Sancte Romane 
Ecclesie vicecancellarii, II idus junii, indictione V, 
Incarnationis Dominice anno MCCXXXII, pontificatus 
vero domini Gregorii pape Villi anno sexto. » 

800 Spolète, 23 juin 1232. 

Archiepiscopo Turoneusi mandat quatenus filios sacerdolum 
et alios non legitime nalos a personalibus et dignilatibus amo-

1. .Us. cupetis. 
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veat, ea personis idoneis conferri faciens. — (REG. i6, f. 6 v"; 
ann. VI, e. 16; — MOBEAU 1187, f. 301.) 

« .. archiepiscopo Turonensi. Nimis in tua —. Dat. 
Spoleti, VII kalendas julii, anno sexto. » 

801 Spolèle, 23 juin 1232. 

Sancti Alexii de Urbe, et de Antverpia et de Midelburgo 
abbalibus, significai se ad reformaliunem Praemonstraleusis 
ordinis et observantiam regularem duxisse staluendum ul, 
cum per iucuriam aut negligenliam diffiuilorum et visilatorum 
ipsius ordinis excessus excedentium reinanerent incorrecti, 
quolibet auno in generali capilulo diffinitores ci visilalores 
mulenlur, novis qui religione praeemineanl veteribus subro-
gatis. — (REG. 16, f. 6 V; ann. VI, e. 17; — MOUEAU 1187, 
f. 300; — POTTHAST 8933.) 

u .. Sancii Alexii de Urbe, et .. de Antvelpia et .. de 
Midelburgo abbalibus, Premonslratensis ordinis, Trajec
lensis et Cameraeensis diocesium. Audivimus el audien
tes —. Dat. Spoleti, V i l l i kalendas junii, anno sexlo. » 

802 Spolèle, 6 juillet 1232, 
Archiepiscopo Bisuntino mandat quatenus B[onifacio], filio 

comitis .Sabaudiae, in minoribus adhuc ordinibus consliluto, si 
competenlis lilteralurae el convcrsalionis honeslae fore cons
titerit, el vigcsimum scxtum anuum altigerit, aetalis non 
obslanle defeclu, procurationem Belliccusis ecclesiae commil-
tal. — (HEG. 10, f. 8 v"; ann. VI, e. 18; — .MOREAU 1187,1. 302; 
ibid., f. 304; — POTTUAST 8960.) 

« .. archiepiscopo Bisuntino. Presentale nobis tue ac 
venerabilium fratrum nostrorum .. Viennensis et .. 
Tarantasiensis archiepiscoporum, .. Gralianopolilani 
e t . . Mauritanensis episcoporum, nec non et dilectorum 
filiorum.. prioris el capituli Bellicensis ecclesie, ac ab
batum plurium Cisterciensis ordinis littere continebant 
quod nuper, eadem ecclesia pastoris solacio destituta, 
dicli prior et capilulum convenientes in unum, de futuri 
substitutione pontificis traclaturi, invocata Spiritus 
Sancti gratia, in dilectum tìfium B., natum nobilis vir i . . 
comitis Sabaudie, in mmoribus adhuc ordinibus cons-
tìtutum, virum, sicut asserunt, providum et discretum, 
morum honestate conspicuumj compelenter litterarum 
scientia erudilum, contulerunt, uno dumtaxat excepto, 
qui nec expresse consensit, nec in aliquo contradixit, 
unanimiter et concorditer vota sua, in suum pastorem a 
nobis humiliter postulandum, cum per eum posse cre-
dant ecclesiam ipsam a pressuris multiplicibus, quas 
ex vicinorum malitia tyrampnorum passa est hactenus 
et incessanter patitur, liberari. Quare nobis humiliter 

postulabant ut ipsum, per quem sperant ecclesiam me
moratam in spiritualibus et temporalibus salubriter 
gubernari, misericorditer dispensando super etalis 
defectu quem patitur, cum vigesimum sexlum annum 
nondum egerit, poslulalionem ipsorum' admittere, ac 
eis eundem in pastorem concedere de benignitate Sedis 
Apostolice dignaremur. Nos igitur, de discretione tua 
plenam fiduciam obtinentes, mandamus qualenus ip
sum de vita, scientia et moribus examinare procures, 
et de elate diligenter inquirens, inspecta necessitate ac 
utilitale ecclesie supradicte, el consideratis circumstan
tiis universis, si eum competeutis litlerature et conver-
sationis honeste fore constiterit, et vigesimum sextum 
annum altigerit, etalis non obstante defeclu, procura
tionem ecclesie nominate, lam in spiritualibus quam 
in temporalibus commillas eidem, sibi a capilulo ante-
dicto, clero el populo civitatis et diocesis Bellicensiura 
faciens obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. 
Contradictores etc. Ipsum autem facias consequenter 
ad subdiaconalus ordinem promoveri in Qualuor Tem
poribus proximo nunc venluris. Alioquin priorem et 
capitulum sepedictos moneas diligentius et inducas ut 
infra certum tempus, quod eis duxeris prefigendum,sibi 
per electionem canonicam de persona idonea in epis
copum provideant et pastorem. Dat. Spoleti, I I nonas 
julii, anno sexlo. » 

803 [1232.] 

Germani, archiepiscopi Conslanliuopolitaui, litterae ad Gre
gorium papam de unione quam Graeci intendunt facere cum 

; Ecclesia Latina. — (HEG. 16, f. 8 v" ; ann. VI, e. 19; — 
\ MOREAU 1187, f. 201.) 

\ (( Littere .. archiepiscopi Grecorum transmisse ad domi-
: ììum papam. Sandissimo et excellentissimo pape A'̂ eleris 
' Rome et Aposlolice Sedis decori, Germanus, misera

tione divina archiepiscopus Constantinopolitanus Nove 
' Rome. 0 Domine! salvum * —. » 
I 
I 1. Cet important document a été plusieurs fois imprimé; on 
I peut citer : 
i LAUBE ET COSS.VRT, Sacrosancta Concilia (Paris, 1IÌ71-72), t. XI, 

p. 318; 
HAIIDOBIX, Colleclio regia max. Conciliorum (Paris, 1714), t. VII, 

I col. 149; le texte grec se trouve dans le mème voi., col. 1%1; 
WADDING, Annales Minorum (Home, 1732), t. II, p. 206 ; 
MASSI, Concilia (Venise, 1779), t. XXIII, p. 47 ; avec le texte 

grec; 
R.AyxALm, .Annales, 1232, % 46-49; 
MATTIIIEU DE PABIS, C/iconica 3fa/ora, édit. Luard, t. Ili, p. 448 

(à l'année 1237J. 
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80i [1232.] 

Ejusdem ad cardinales litterae de eadem re. — (REG. 16, 
f. 10 v°; ann. VI, e. 20; — JIOREAU 1187, f. 267.) 

« Liltere .. archiepiscopi Grecorum ad dominos cardi
nales. Germanus, miseratione divina archiepiscopus 
Constantinopolitanus Nove Rome, sanctissimis et dis-
crelissimis et egregiis cardinalibus sanctissimi pape 
Veteris Rome et Apostolice Sedis decori. Magnum uli
que bonum * —. » 

80u Spolèle, 7 juillet 1232. 

Episcopo .Vinhianensi mandat qualenus, cum Johannes laicus 
suae dioecesis,qui cum Jordana, quae nondum decimum aetalis 
suae annum compleverat, per verba de futuro contraxerat, et 
ea infra eumdem annum carnaliter cognita, matrem ipsius 
J. sibi mulrimonialiler copulaverat, ad praenominatam J., 
uxorem suum, rediens, prole suscepta ex eadem, el tamen 
inccstus cum maire commissi horrore perlerrilus, eidem J. 
debilum reddere denegarci conjugale, utrumque ipsorum ad 
vovendam perpetuam contincnliam inducat, et si ad eam 
induci nequiverint, meinoralum Johannem, injuncla ei paeni
lenlia, compellal ul eidem Jordanac cohabilel el conjugale 
debilum reddat. — (REG. 10, f. 11 v°; ann. VI, e. 21; — .MO
HEAU 1187, r. 308; — cf. POTTHAST 9607.) 

(( .. episcopo .Ambianensi -. Jordane mulier is petitio 

—. Dal . Spoleli, nonis jul i i , anno sexto. » 

80G Spolèle, 7 juin 1232. 

Regi Anglorum acerbissime conqueritur quod unus curso-
rum suorum, per quos prò slalu ejus el regni ejus honore, 
reformatione ecclesiasticae honestalis, nec non el corrigendis 
excessibus transgressorum, litteras apostolicas in regnum An
gliae trausmiseril, ab ejus vassallis el domeslicis, non sine 
regis conniventia in frusta concisus, alter vero semivivus sit 
reliclus, lillerae eliam dissipalae sinl, sua bulla conculcala; 
quod isti vassalli et domestici regii manus injecerinl violenlas 
in clericos lam llalicos quam eliain Anglicanos; quod rex non 

1. Cette lettre a été moins souvent publire que la précédente; 
on la trouvera dans : 

WADIJING, Annales Minorum (Rome, 1732), t. I l , p. 300; — et 
MATTIIIIÌU DE PARIS, ChronicaMajora, édit. Luard, t. III,p.4o3 

(à l'année li'i'i). 
2. Dans Potthast, d'après les DÉCRÉTALES, lib. 4, tit. 13, e. H, 

on lit : episcopo Piclaviensi. 

! obviaverit lanlo facinori;euin horlatur qualcnus hanc ignoml-
' niam expiel. — (REG. 16, f. 12 r»; ann. VI, e. 22; — Por-
I THAST 89 io.) 

! « Carissimo in Christo filio .. illustri regi Anglie. Si 

i labores et —. Preler ea que in minori officio constituti 
! sincere caritatis afiectu exhibere curavimus, libi et 
j regno tuo multa beneficia, ad confirmationem honoris 

et regni tui slatum, Apostolice Sedis graliam ampliando, 
contulimus, que referre per singula non deceret. Sed, 
ut de celeris taceamus, nisi nuntiorum tuorum, quod 
non credimus, non fallai oblivio, excellentiam regiam 
prò certo tenere credimus nos, a promolionis nostre 
primordio, tibi et tuis fidelibus favorabiliter aslitisse, 
non solum ab hiis qui prope, sed et[iam] ab hiis qui 
longe, tranquillitalis tibi tempora procurantes, contra 
principum et magnatum, ex omni parte regni lui, po
tentiam, reducendo nubilum in serenum. Nec tantum 
tutele officium vel matris gremium confoventes, tem
pore nostro, nos gessisse meminimus; sed le, jam etate 
provectum, preler j uris ordinem minorum gaudere privi
legio permittente-s, per beneficium reslitutionis in inte
grum, quasi prescriptione temporis relegata, in omnibus 
que regis el regni contigerunt honorem, studiose sub-
venimus, judicium sepius in graliam convertendo. Hiis 
etiam diebus nostre tibi non defuit gratie plenitudo, 
dum contra multorum et magnorum Consilia, non sine 
gravi jaclura et scandalo quorundam principum et po-
lenlium, verljum prò te nemine faciente, quedam caute 
distulimus, que progressus tuos in posterum poterant 
non modicum impedire. Ul aulem providus reddaris et 
cautus, scire te volumus quod a trino climate libellus 
triplicis supplicati onis ingeritur, et importune ad ja-
nuam pulsavit et pulsai Ecclesie, postulans gratiam 
non novam, concessam pluribus nec juri contrariam; 
qui si fuisset ad sacrarium exauditionis admissus, et 
mater filii uteri sui fuisset oblila, nequaquam cordis 
imperio oculus annuisset, manus cessasset a scelere, 
lingua non blasphemasset in celum, nec animi secreta 
concinnationis occulte operum nova temerilas detexis-
set; presertim UIJÌ timore pene amor justitie superalur. 
Nec apud te aliud omisisse falemur, nisi quod adeo 
lenerrime in le ubera matris exlendimus, quod verbera 
patris omisimus; sperantes plus ex materne dulcedinis 
ubertate, quam ex paterne correctionis acerbilale ti
mori. Sed, quod dolentes referimus et non sine amari
tudine cordis recolimus, versa est in luctum cithara 
nostra, dum nobis, hiis diebus, in regno tuo, prò pane 
lapis, prò ovo scorpio, prò molle abscinthium prepara-
tur. Eia! ecce, fili carissime, si, prò statu tuo et regni 
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tui honore, reformatione ecclesiastice honestalis, nec 
non et corrigendis excessibus transgressorum, litteras 
apostolicas in regnum Anglie per cursores nostros, 
sicut et per alia mundi regna, transmisimus : quid 
obedientia ipsorum demeruit ut, a vassallis tuis et do
meslicis, non sine tua, ut dicitur, conniventia, uno, et 
de partibus tuis oriundo, inhumaniter in frusta con
ciso, et altero semivivo relieto, litteris etiam dissipatis, 
bulla nostra conculcari deberet in regno, prò cujus 
tuitione ac exaltalione continua, apud reges el princi-
pes, per diversas seculi regiones transmissa, toliens 
perora vit? — Hiis etiam non conlenti, manus injicientes 
in clericos violenlas, tam llalicos quam etiam, ut asse
ritur, Anglicanos, alios obsederunt, alios diversis affi-
cientes suppliciis, ad redemptionem cogentes, bonis 
omnibus spoliarunt; adeo debachantes in clero quod 
jam quasi Neronis nequitiam pati timeatur in Anglia 
recidivain; adjulrices quoque manus ad scolerà quo
rundam prelatorum ad hoc regalis sensit aucloritas, ut 
sub favoris specie facilius Iraherent quod odiunt ad 
ruinam. Nec tantum ipsius facli exacerbatio animi nos
tri motum exaggerat, quantum dilalio vindicte contur
bai; que prevenire potius quam subsequi debuisset. — 
Immo, quod gravius reputamus, culpam, forte alienam, 
ex dilatione vindicte refudisse videris in tuam; dum 
scrupulum occulte conniventie non evilans, nec ob-
viasli tanto faciiiori, nec per satisfaclionis celeritatem 
in suo errore quasi confovendo perversos, precedentem 
negligentiam expiasti. Ex quibus conlingit quod via 
paratur emulis. locus se offerì invidis, inimici regis et 
regni insultant in nobis leto animo, quasi digito scri-
benles in terra : Ecce rex Anglie! filius unicus matris 
suel ecce pupilli devotio! ecce vassalli fidelilas! ecce 
reverentia filialis! ecce beneficiorum condigna retri-
butio perceptorum! ecce quomodo amabat eundem! 
hiis et siuiiltbus auribus nostris sepius inculcatis —. 
Acceleret igilur regalis excellentie providentia, et pre
teritam negligenliam redimens per diligentiam subse-
quentem, malefactores ipsos ad reslitulionem plenariam 
de subtractis et salisfaclionem congruam de offensis, 
sine more dispendio tradita sibi potestate compellal. — 
Alioquin, quanlumcunque personam tuam sinceris affec
libus diligamus, et ad regni tui exaltationem et gra
tiam, quantum cum Deo fieri potest, paternis desideriis 
anhelemus, ne, si tante iniquitatis infrontata temerilas 
remaneret forsitan impunita, transiret posteris in exem
plum; ad vindictam malefaelorum, laudem vero hono
rum, illud, licet invili, cogitare cogemur, quod ex pre
missis injuriis et bulle nostre precisione a litteris, ex 
qualitate vindicte, miltentis auctoritas obfuscata resur-

get; et ubicunque injuriose delata fuerit injuriatorum 
acerbitas, gloriose quid referre valeat ventura poste-
ritas ad honorem Ecclesie Romane et nostrum, vindicte 
qualitas indicabit. Nec inquisitionis littere super ma
trimonio .. justiliarii tui ad denuntialionem totiens no
bis factam, quam de jure ulterius obaudire non licuit, 
regalem constantiam movere aliquatenus debuissent; 
cum ipsum, quem sincera diligimus in Domino caritate, 
utpote cujus fidem el devotionem, nuntiis nostris et 
specialiter dilecto filio Stephano, capellano nostro, re-
ferentibus, in multis experti sumus, ejusque negotia, 
quantum cum Deo possumus, disponamus, sine juris 
injuria, promovere. Dat. Spoleti, VII idus junii, pon
tificatus noslri anno sexto. » 

807 Spolèle, 9 juin 1232. 

Justiliarium regis Angliae invitai ut de Sedis Aposlolicae fa
vore et juslilia piene confidai et de misericordia debita non 
desperei, et ipsius liberlates et jura servet. — (REG. 16, 
f. 13 v°; ann. VI, e. 23.) 

« Nobili viro ..justiliario regis Anglie. Si lue devotio
nis—. Dat. Spoleti, V idus junii, anno sexlo. » 

808 Spolèle, 9 juin 1232. 

Archiepiscopum Eboracensem, episcopos et alios Angliae 
praelatos graviter increpat quod, haud ignotis injuriis quae 
clericis ac cursoribus suis sint illalae, uno iu frusta conciso, 
et altero semivivo relieto, de hoc papae non scripscrint, eisque 
mandai quatenus malefactores excommuuicent. — (REC. 16, 
f. 14 r»; ann. VI, e. 24; — MOREAU 1187, f. 287; — POT

TUAST 8948.) 

<i ,. archiepiscopo Eboracensi, episeopis et aliis ecclesia-
rum prelatis per Angliam conslitutis. Dulcis amaritudinis 
et —. Dat. Spoleli, V idus junii, anno sexto. » 

809 Spolèle, 22 juin 1232. 

Capilulo Sanclae Mariae Transtiberim de Urbe nolum facit 
se omnibus qui ipsorum ecclesiam, quam I. papa, praedeces
sor suus, in honore Dei Genitricis, assislentibus sibi palriarchis, 
archiepiscopis, episeopis, cardinalibus et aliis ecclesiarum prae
latis qui venerant ad concilium generale, tempore ipsius con
cilii, XVII kalendas decembris solemniler consecraverat, visi-
tarint in die dedicalionis ejusdem et usque ad oclavas ipsius, 
annum unum dc injuncla sibi paenilenlia relaxare. — (REG. 16, 
f. 13 v°; ann. VI, e. 23; — MOREAU 1187, f. 299.) 
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« Capilulo Sancle .Varie Translgberim de Urbe. David, 

regum piissimus —. Dat. Spoleli, X kalendas juUi, 
anno sexto.' » 

810 Spolèle, 23 juin 1232. 

Archiepiscopo Bracharensi nolum facil se ipsum omnem 
institulionem, destiliitionem, collalionem praebendarum, be
neliciorum ac dignilatum praesumptas per P[elrum], episco
pum Colimbriensem, qui inlerdicli senleutiam violaveral, nec 
non excommunicationis seu interilicli senleulias ab eodem 
episcopo prolalas, irritare; nonnullis mandatis ad eamdem 
rem speclanlibus adjectis. —(RKG. 16, f. 16 r ° ; ann. VI, 
e. 20.) 

(( .. archiepiscopo Bracharensi. Tanta est clavis —. 
Ad confusionem P-, episcopi quondam Colimbriensis, 
non potesl in memoriam non venire quantum in nos et 
Ecclesiam Romanam deliquerit, despexerit Petri claves 
el ecclesiaslicam lescril potestatem, cum non solum 
inlerdicti sententiam; iiuain servaveral ab initio, temere 
viola vit, verum etiam induxit alios, immo compulit non 
servare, et quos inducere monilis et flectere minis ac 
terroribus, ad violandam inlerdicti sententiam nulla 
potuit ratione, posi atroces injurias, ammissionem ho
norum, spolialionem parenlum, dignilatibus, preben
dis et beneficiis spoliaiis, coegit miserabiliter e.\ulare, 
ea suis in hac parte fautoribus, non absque presump
tione temeraria, conferendo; que omnia idem episcopus 
in nostra et fratrum noslrorum presentia publice reco
gnovit. Licet autem memoratus episcopus non judicium, 
sed misericordiam postulans, in manibus nostris spon
tanea cesserit voluntate, el nos simplicilatì el seneclui 
compatientes ipsius, nondum ad penam ejus quam re
quirit excessus tanti temerilas, duxerimus proceden
dum, nolentes lamen ul hii qui hujusmodi sententiam 
inlerdicti non sunl veriti temeritate propria violare, ac 
recipere dignilales, prebendas et benelicia aliorum qui, 
absque culpa el sine causa ralionabili, eis fuerant irra-
tionabiliter spollaii, ac illi qui in personas el bona cano
nicorum, prelatorum et clericorum uolenlium inlerdicti 
sententiam leinerare, manus teraerarias exlenderuul, 
severitatem efì'ugianl canonice ullionis, — auctorilate 
Dei omnipotentis omnem instilutionem, destilulionem, 
collalionem prebendarum, beneficiorum ac dignilatum 
liresumptas per eundem episcopum, et excommunicatio
nis seu inlerdicli sentenlias in quoscunque hac occa
sione prolalas ab eo, post inlerdicli violalionem ejus
dem, decernimus irritas et inanes. Quia vero ubi magis 

exceditur, ibi est severius vindicandum, ut quibuscun-
que culpa fuit in scandalum, pena sit in exemplum, 
fraternitati tue per apostohca scripla mandamus qua
tenus, omnibus quos dictus episcopus in supradicla 
beneficia, prebendas et dignilales inlrusit, non solum a 
beneficiis ipsis, prebendis et dignitatilras, verum eliam 
ab aliis beneficiis, si qua obtinent, et ecclesiis, non 
obslanle appellatione quam a vicario tuo interposuisse 
dicuntur, prorsus amotis, et spolialis omnibus occasione 
hujusmodi sine difficullale qualibet plenarie restilutis, 
lam presuinptores eosdem quam omnes [alios qui pre
fatum inlerdictum dampnabiliter violarunt, suspensos 
ab officio et beneficio, illos quoque quos in personas 
et res predictorum canonicorum, prelatorum et cleri
corum manus temerarias constiterit exlendisse, denun-
tiatis excommunicatis primitus injectoribus manuum in 
clericos violenlis, ad noslram infra quatuor mensium 
spatium venire compellas presentiam, prò meritis re
cepturos, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra
chii secularis. Ne autem P. thesaurarius, P. Gonsalvi 
el Johannes Fernandi, canonici Colimbrienses, ac alii 
spoliali mendicare cogantur, in opprobrium ordinis 
clericalis, [qui] presertim prò lam honesla et laudabili 
causa unum premium debuerant meruisse, volumus et 
mandamus ul, donec dignilatum ac beneficiorum suorum 
pacificam fuerint possessionem adepti, facias eis de bo
nis Colimbriensis ecclesie congrue provideri. Ceterum, 
quia malus minister consuevit interdum operarios ini
quitalis habere, magislrum Gonsalvum et Alfonsum 
Menendi, consanguineos ejusdem episcopi, quos ipse 
vicarios suos reliquit, ad reddendani rationem de fruc
libus episcopatus Colimbriensis, nec non et Alfonsum 
Menendi de thesauro el inslrumentis ecclesie, cogere 
non postponas. Contradictores etc. Nullis lilteris obs
tantibus eie Dal. Spoleti, VII kalendas julii, anno 
sexto. » 

811 Spolèle, 23 juin 1232. 

Regem Porlugaliae monel el horlalur qualenus J. cantorem, 
P. Ihesaurarium, J. archidiaconum de Vanga et quosdam alios 
canonicos Colimbrienses, quos P[elrus], episcopus quondam 
Colimbriensis, dignilatibus suis el beneficiis spoliaverat, et 
ipse papa reslilui mandaverat ad dignilales et beneficia supra
dicla, contra molestatores suos luealur. — (REG. 16, f. 17 r"; 
ann. VI, e. 27.) 

« .. illustri regi Portugalie. Cum ad vindictam —. 
Dat. ut supra. » 
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8 1 8 Spolèle, 12 juillet 1232. j 

Recloribus socielalis Lombardiae nuntiat se terminum de 
traclanda pace in feslo beali Michaelis ( = 29 sept.) praefixum ! 
ad festum Omnium Sanctorum prorogasse, eosque monet qua- | 
tenus procuratores sufficienler instructos ad Sedem Apostoli- i 
eam millanl. — (REC. 16, f. 17 r"; ann. VI, e. 28 ; — MOREAU j 

1187, f. 273; — RODENBERG 470.) 

« Recloribus socielalis Lombardie. Sinceri tatem devo

tionis et —. Dat . Spoleti, I I I I idus jul i i , anno sexlo. » 

816 Spolète, 10 juillel 1232. 

813 Spolèle, 12 juillel 1232. 

Friderico, Romanorum imperalori, significai se, cumGebhar-
dus, imperialis legalus in Tuscia, colloquio quod reclores et 
nunlii Lombardorum apud Laudani de pace traclaturi celebra-
verinl, nou iuterfueril, usque ad festum Omnium Sanclorum 
proximo futurum terminum prorogasse, quo prudentes viros 
de Iraclaiida pace sufficieus maudalum habenles ad Sedem 
Aposlolicam deslinet. — (HEG. 16, f. 17 r° ; anu. Yl, e. 29; — 
.MottK.vu 1187, f. 273; — POTTIUST 8906; — RODEXIIERG 471.) 

u F., Romanorum imperatori, semper augusto, Jérusa
lem et Sicilie regi. Cum pacis negotium —. Dat. Spoleli, 
IIII idus julii, anno sexlo'. » 

814 Spolèle, 12 juillel 1232. 

Eidem scribil se pafriarcliam Ilicrosolvmilauum et nuntios 
magistrorum Templi el Hospilalis ad se accedere jussisse, ut 
ab iis inslructus, de pace Terrae Sanctae provideat; addii se 
in affectu gerere ut res Gaielana feliciter explealur. — (REG. 16, 
f. 17 v°; ann. VI, e. 30; — RODENBERG 469.) 

« Eidem. Afteclus interni sinceritas —. Dat. .ut su
pra. » 

916 Spolèle, 7 juillet 1232. 

Patriarchae Hierosolymilano mandat quatenus in praesenli 
passagio, si poterit, vel in proximo subsequenti ad \poslolicam 
Sedem aceedat, ut ejus relatione instructus de quiete Terrae 
Sanclae providere valeat. — (REG. 16, f. 18 r»; ann. VI, e. 31 ; 
— RODENBERG 468.) 

« .. patriarche Jerosolimitano, Apostolice Sedis legato. 
Pacem diebus nostris—. Dat. Spoleti, nonis julii, anno 
sexto. » 

Episcopo Tornacensi, .Vpostolicae Sedis legalo, ipsius precibus 
annuens, concedit ut illa peccatorum indulgentia crucesignatis 
contra Albigenses eunlibus concessa, qua gaudebant clerici qui 
commensales sui in legatione sua consislebant, ad laicos qui 
cum ipso in eadem legatione laborabanl,exleudatur. — (HEG. 16, 
f. 18 r»; ann. VI, e. 32; — MOREAU 1187, f. 272.) 

« .. episcopo Tornacensi, Aposlolice Sedis legato. P e r 

tuas nobis—. Dat. Spoleli, VI idus julii, anno sexto. » 

817 Spolèle, 7 juillel 1232. 

jVrchiepiscopo Viennensi mandai qualenus moncat arciiidia-
coniiin Xarbonensem, abbatem Sancii Pentii Tliomariensis ac 
praeposilum .Nemausensem, ul in quaestione inter canonicos 
Magalonensis ecclesiae super electione pontificis suborta, juxla 
formam cis tradilam infra mensem post commoniliouem fina-
naliler procedant. — (REG. 10, f. 18 v"; ann. VI, e. 33; — 
MOREAU 1187, f. 306; — POTTHAST 8902.) 

« .. archiepiscopo Viennensi. Inter dilectos filios cano
nicos Magalonensis ecclesie super electione pontificis 
questione suborta, P. sacrista, prò se, et S. el R. arclii-
diaconis ac quibusdam aliis, quorum procurator eral, 
et W. Mauricii ac P. de Livrano, procuraloribus capi-
tuli Magalonensis, propler hoc apud Sedem Aposlolicam 
constitutis, dilectum filium noslrum E., Sanclorum 
Cosmo el Damiani diaconum cardinalem, dedimus au
ditorem. Coram iiuo cum fuissel aliiiuandiu altercatuin, ^ 
nos, auditis que fuere proposila coram eo, causam ipsam 
dileclis filiis .. archidiacono Narbonensi, et .. quondam 
abbali Sancii Pontii Thomariensis, Narbonensis dio
cesis, ac .. preposilo Nemausensi sub certa forma duxi
mus committendam. Ceterum eodem abbate, sicut acce
pimus, ordinem Carlusiensem intrante, el lam contra 
eundem prepositum quam contra abbatem Sancii Pontii 
noviter institutum, qui se cognilioni ejusdem cause, 
prò eo quod non expresso nomine proprio predecessori 
suo commissa fueral, ingerebat, quibusdam causis sus
picionis objectis, et coram arbilris electis a partibus 
super hiis aliquandiu disputato, non potuit in eodem 
negotio ulterius haberi processus, in enormem ipsius 
ecclesie lesionem. Quia vero in talibus mora non solum 
suspecta, sedpericulosaest eliam et dampnosa, manda
mus quatenus, nisi coram predictis arbilris expresse 
cause suspicionis contra prefalos abbatem et prepo
situm probate legitùne fuerint, propler quas a cogni-
tione ipsius amoveri debeant vel suspici, tu eosdem 
judices moneas ut in eodem judicio juxta formam sibi 

file:///poslolicam
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tradilam infra mensem post commouitionem tuam fina-
liter procedere non omittant. AUoquin tu, prefixo par
tibus triginta dierum termino peremptorio ad probandas 
excepliones coram eodem cardinali propositas, ipsas 
ultra illum super eis nullatenus audilurus, sine more 
di.spendio in negolio ipso procedas juxla priorum con
tinentiam litterarum, conslilutione de duabus dielis in 
generali concilio edita non obstante. Dat. Spoleli, nonis 
julii, anno sexlo. » 

818 Spoleto, 7 juillel 1232. 

ciani eosdem cum omnibus rebus suis, et res ipsas praefalis 
fratribus assignantes, illos severitate debita casligenl. — 
(REG. 16, f. 19 r»; ann. VI, e. 36.) 

« Archiepiscopis el episeopis presentes litteras inspec
turis. Dilecli filii fralres —. Dat. Spoleti, III nonas 
julii, anno sexlo. » 

Episcopo Pampiloncnsi concedil ul nonnullos clericos el laicos 
l!os]iilalarios de regno Navarrae, qui prò violeula injeclione 
manuum in se ipsos ci alios clericos saeculares, in excommu
nicationis laqueum iucidcraut, aliis iogrcssuin habentibus in 
Hospitale ipsum per symoniain, quibusdam quoque clericorum 
ipsorum suscipiculibus sacros ordines el diviua celcbrantibus 
officia sic ligati,— quare prior Hospilalis in eodem regno sup
plicaverat ul super his eorum saluti papa provideret, — ab
solvat ab excommunicaliouis seuleutia. —(HEG. 16, f. 18 v°; 
ann. VI, e. 34.) 

« .. episcopo Pampiloncnsi. Dilectus filius prior —. 
Dat. Spoleli, nonis julii, anno sexto. » 

821 Spolète, 3 juillet 1232. 

Eisdem mandat qualenus, cum, significanlibus magislro et 
fralribus hospilalis Sancii Antonii Viennensis, sibi innoluisset 
quod nonnulli clerici et laici suarum dioecesium, habenles 
filios et relinenlcs focarias, de quibusdam suis domibus, nomine 
Sancii .\nlonii, facere hospilalia, el sub eorumdem fralrum 
signo, habitu siinulatae religionis assumpto, petere prò paupe-
ribus eleemosynas non formidabant, qui, eas in proprios usus 
converlenles, nec ipsis fralribus obcdicbanl, nec sui ordinis 
regulam imilabanlur, lales simulalores in suis dioecesibus 
conslitulos cogant ul vel obedienliam magislro el fralribus 
pracdiclis impendanl, vel eorum ordinis signum deponanl. — 
(REG. 16, f. 19 r°; ann. VI, e. 37.) 

« Eisdem. Significanlibus dilectis filiis 
supra. » 

Dat. ut 

822 
819 Spoleto, 7 juillel 1232. 

Spolèle, 17 juin 1232. 

Recloribus Urbis mandai quatenus Nicolaum Capociam, qui 
Jacobiim de Minerva, scriplorem ipsius papae, lelaliter vul-
neraverat, — quem .lacobum officio scriplurae el eccle
siastico, si quod habcbal, pi'ivalum esse papa decreveral, — 
accensis candelis el pul-iatis campanis excommunicatum 
nuuliiMil et faciaul ab omnibus evilari. — (HEG. 10, f. 19 r"; 
ann. VI, e. 33.) 

<i Recloribus Urbis. Gralorum merita gratuitis —. Dal. 
Spoleti, nonis julii, anno sexto. » 

820 Spolète, o juillel 123'>. 

.̂ ri:hiopiseopis el episeopis prueseiiles litteras inspecluris 
mandili quatenus, cum magister et fratres hospitalis Saucti 
Anlouii Vienneusis ipsi siguificasseot quod quidam, (jui se fra
lres eorum falso asserebant, eleemosynas (juae duri consueve
ranl eisdem, sub nomine ipsorum exigere ac recipere praesu
merent. iier quos, cum deleslabilem vitam ducereut, dicli 
fralres, quorum gestabaul habitum et ordinem ineiidaciìer 
profilebantur, multotiens graviter infamabautur, si hujusmodi 
pseudofralres in dioecesibus suis couligeril inveniri, capi fa-

Conventui ecclesiae Cantuariensis, cum T. sacrista, J. prae-
cenlor, 0. el H. monachi, ejusdem convenlus nunlii, et prior 
Canluarieusis, in praesentia apostolica supplicarenl ul electio 
facla de eodem priore in archiepiscopum Canluariensem con-
firmarelur, eodem vero priore, juri si quod ipsi ex electione 
hujusmodi competebat, in manibus papae cedente, facullalem 
restituii eligendi, mandans quatenus infra quadraginla dies a 
receptioue praesentium dc persona idonea sibi provideant in 
archiepiscopum, uunlios idoneos cum eodem eleclo ad Apostoli
cam Sedem Iransmissiiri. -^ (HEG. 10, f. 1!) v ; ann. VI, e, 38.) 

« Convenlui ecclesie Cantuariensis. Dudum ecclesia 
vestra —. Dat. Spoleti, XV kalendas julii, anno sexto. » 

823 Spolèle, 17 juin 1232. 

Patriarcham Ilierosolymitanum reprehendit quod conlra 
monilionem suam rebellibus el hostibus Friderici, Roinano-

; rum imperaloris, assistal. — (REG. 16, f. 19 V; ann. VI, e. 39; 
— RODE.NBERG 467.) 

I « .. patriarche Jerosolimitano, Apostolice Sedis legato. 
I Etsi olim inimico —. Dat. ut supra. » 
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824 Spolète, 10 juillet 1232. 

Capitulo ecclesiae Valentinae indulget ut, cum ecclesia ea
dem tantis praemerelur debilis, quod vix credèretur sufficere 
voraginibus usurarum, creditoribus ecclesiae assignatis reddi-
tibus capituli, compelli ad hoc amplius non possint, nec prae
falis creditoribus super debitis ullra sortem et moderatas 
expensas teneaniur iillerius respondere. — (REG. 16, f. 20 r"; 
ann. VI, e. 40.) 

« Capitulo ecclesie Valentine. E r g a Valenl inam eccle

s iam —. Dat . Spoleti, V I idus jul i i , anno sexto. » 

8 2 5 Spolèle, 12 juillet 1232. 

Episcopo Maurianensi et abbati Altae Cumbae Inandat qua
tenus non permittant capitulum Valcnlinum super praemissis 
ab aliquibus molestari. — (REG. 16, f. 20 r°; ann. VI, e. 41.) 

« ,. episcopo Maurianensi et .. abbati Alte Cumbe, Gè-

bennensis diocesis. Erga Valenl inam ecclesiam —. Dat . 

Spoleti , I I I I idus ju l i i , anno sexto. » 

826 Spolèle, 9 juillel 1232. 

Abbati Sancii Benedicli de Quinclaco, et praeposilo et canlori 
Pictavensibus mandat quatenus in ecclesia Engolismensi, in 
qua vigesimus quinlus eral canonicorum numerus institutus, 
quorum vix quindecim residentiam faciebant, quia lamen, 
excrescentibus ipsius ecclesiae facultatibus, personarum nu
merus eral augendus, ad ipsam ecclesiam personaliler acce-
(Jenles, inslitui facianl tot viros idoneos in canonicos quot ipsius 
facultatibus honesle possent sustenlari. — (REG. 16, f. 20 r»; 
ann. VI, e. 42.) 

« .. abbali Sancii Benedicti de Quinciaco, .. preposito 

et .. cantori Pictavensibus. E x suscepte administral io-

nis —. Dal. Spoleti, VII idus julii, anno sexto. » 

827 Spolèle, 9 juillet 1232. 

Episcopo Cameracensi notum facil se episcopo Belvacensi, 
qui prò solutione debili quo ecclesia sua tenebatur. Irla millia 
librarum Parisiensium usque ad quadriennium solvere annua
tim debebat, percipiendi integre per triennium provenlus 
dignilatum, personaluum et praebendarum usque ad tres annos 
-yacantium civitatis et dioecesis suae concessisse facullalem, 
aon obslanle statuto quod « foraneitas » vulgariler appellatur, 
quod videlicet capitulum Belvacensis ecclesiae fruclus prae
bendae canonici percipit, qui debitam residentiam non fecerit 
in eadem, ila lamen quod .annualia reservarentur ecclesiis 

GRÉGOIRE IX, t. I . 

quae ipsa percipere consueverinl; ei quoque mandai qualenus 
praediclum episcopum non permillal super praemissis ab ali
quibus moleslari. — (REG. 16, f. 20 v»; ann. VI, e. 43; — MO
BEAU 1187, f. 271.) 

« .. episcopo Cameracensi. Cum venerabilis fraler —. 
Dat. Spoleti, VII idus julii, pontificatus nostri anno 
sexto. » 

8 2 8 Spolèle, 12 juillet 1-232. 

Universis fidelibus ecclesiae Colonieusis mandai qualenus, 
licei conlra Coloniensem archiepiscopum inquisilionem du.xerit 
committendam, lamen eamdem ecclesiam centra molestatores 
defensenl, nullam alienationem rerum ipsius fieri permittentes. 
— (REG. 16, f. 20 v»; ann. VI, e. -W; — RODENBERG 472.) 

« Nobilibus viris baronibus, militibus, civibus Colonien-

sibus, ministerialibus et universis fidelibus ecclesie Colo-

niensis. Licet contra venerabilem —. Dat. Spoleti, 
IIII idus julii, anno sexto. » 

829 Spolèle, 13 juillet 1232. 

Archiepiscopo Bracharensi, qui nupcr a Sede Aposlolica ad 
ecclesiam Bracharensem reversus, super promotione illegiti-
morum inquisita veritale, invencral in sola dioecesi Bracha
rensi mille seplingenlos quadraginla sex illegilimos, quorum 
quidam sacerdotes, quidam diaconi, nonnulli vero subdiaconi, 
ac alii in minoribus erant ordinibus consliluli, praclaturas el 
beneficia in ecclesiis obtinentes, quamvis omnes tales suspensi 
fuissent ab officiis et beneficiis per Sabinensem episcopum, 
cum in illis parlibus legalionis officio fungerelur, mandat 
qualenus cum supradiclis omnibus super defeclu nalalium 
dispeuset. — (REG. 16, f. 20 v"; ann. VI, e. 43.) 

« .. archiepiscopo Bracharensi. Sicut ex tua rum —. 

Dat. Spoleti, III idus julii, anno sexto. » 

830 Rieli, 22 juillet 1232. 

Archiepiscopo Strigoniensi, in Cumania Aposlolicae Sedis 
legato, mandat qualenus circa excommunicalionis el interdici! 
senlentias quas in familiares llungariae regis el regnum 
ipsius idem archiepiscopus lulerit, poslmodum aulem ad.cer-
tum tempus revocaveril, supersedeat, cum ipse papa velit hoc 
negotium per Peneslrinum eleclum, ad parles Hungariae le
gatum, lerminari. — (REG. 16, f. 21 r"; ann. VI, e. 46; — 
MOREAU 1187, f. 277; — POTTHAST 8973.) 

« .. archiepiscopo Strigoniensi, in Cumania Apostolice 

Sedis legato. Cum dilectum filium —. Dat. Reate, 
Xl kalendas augusti, anno sexto. » 

33 
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831 Rieli, 23 juillet 1232, 

De Uochon el de Tichon abbalibus, et archidiacono de Roba 
mandai quatenus composilionem inler episcopum et capitulum 
Zagrabicnscs, ex parte una, el monasterium Sancii Martini de 
Pannonia, ex altera, factam super decimis omnium frugum 
el aliarum rerum parlis comitatus Simigiensis quae est ullra 
fluvium Dravam, nec non el capellarum Sancti Rarnabae, 
Sanctae Crucis et Sanclae Trinitatis, exislentium in dioecesi 
Vesprimiensi cilra Dravam, facianl observari. — (REG. 16, 
f. 21 r"; ann. VI, e. 47; — POTTH.AST 8977.) 

« ,. de Bochon el .. de Tichon abbalibus, et .. archidia

cono de Roba, Vesprimiensis el Jauriensis diocesium. T e m 

pore felicis recordationis —. Dal . Reate , X kalendas 

augusti , anno sexlo. » 

Scriptum csl super hoc in modum confirmationis .. episcopo 
Zagrabiensi el capitulo. 

In eundem modum .. abbali et conventui monaslerii Sancii 
Martini de Pannonia. 

832 Rieli, 24 juillet 1232. 

Fridericum. Romanorum imperalorem, rogai quatenus in 
succursum Ecclesiae contra rebellés Romanos exsurgal; miltit 
ad eum de liac re et de facto Gaielac magislrum J., notarium 
suum. — (HEG. 10, f. 21 v"; ann. VI, e. 48; — MORE.VU 1187, 

f. 279; — POTTIUST 8978; — RODENDERG 473.) 

« F., illustri Romanorum imperalori, semper augusto, Jé

rusalem el Sicilie regi. Serenitatis lue peti t ionibus —. 

Dal. Reale, Villi kalendas augusti, anno sexto. » 

833 Rieli, 24 juillet 1232 

G. de Lcziniaco confirmai composilionem inter ipsum, ex 
una parte, el abbatem el convenlum monasterii Malleacensis, 
ex allora, factam, propler graves injurias el damna ab ipso 
G. eidem monaslerio illala, inserto subsuabulla ejusdem com
posilionis lenore. — (HEG. 16, f. 22 ro; ann. VI, e. 49; — 
POTTUAST 8974.) 

« Nobili viro G. de Lcziniaco, Piclavensis diocesis. Mes-

torum consolator et —. Dat. Reate, VHII kalendas au
gusti, anno sexlo. » 

In euudem modum .. abbati et conventui monasterii Mallia-

censìs. 

Praedicla vero compositio sic incipit et desinit : 

1. Potthast (d'après LABBE, Nova Bibliotheca manuscripla, li, 
845, et LACURIE, Ilisioire de l'abbaye de Maillezahs, p. 303) donna 
à cette pièce la date XII kalendas augusti (=21 juillet). 

Spolèle, 15 juillet 1232. 

« Ego Gaufridus de Lezigniaco, dominus Volventi 
» et Mareventi, notum facio omnibus —. Actum Spo-
» leti, anno Dommi M» CC° XXX" II», idibus julii ', 
» pontificatus domini Gregorii pape anno sexto. » 

83^ Spoleto, 16 juillet 1232. 

Abbali de Absia, priori de Riamau et archidiacono Thoar-
tensi, mandat quatenus inlerdicli et excommunicationis sen
tenlias in lerram G. de Lcziniaco el vassallorum, ac in fautores 
suos et parlicipantes eidem, occasione vexalionum monaslerii 
Malleacensis prolalas, relaxent. — (REG. 16, f. 23 v»; ann. VI, 
e. 30.) 

« .. abbati de Absia, .. priori de Riamau et.. archidia
cono Thoartensi, Piclavensis diocesis. Cum post mullipli
ces —. Dat. Spoleti, XVII kalendas augusti, anno 
sexto. » 

835 Rieti, 23 juillel 1232. 

Patriarchae Hierosolymilano, Aposlolicae Sedis legalo, prae
cipit quatenus apostolico conspectui se repraesenlel, ut per 
ipsum ac quosdam fratres Templi el Hospitalis de slalu Ter
rae Sanctae inslructus, declinet pericula quae imminere vi
deantur, et procurel subsidia necessaria; ei nolum facit se, ut 
ipsius ad Sedem Aposlolicam accessus securus sit, Friderico, 
Romanorum imperalori, scripsisse. — (REG. 16, f. 23 v»; 
ann. VI, e. 31 ; — RODENBERG 474.) 

« .. patriarche Jerosolimitano, Aposlolice Sedis legato. 

Jérusalem rex supremus —. Dal. Reate, Vili kalendas 
augusti, anno sexto. » 

83G Rieli, 26 juillet 1232. 

Patriarchae Antiocheno mandat quatenus, habito Consilio 
magistrorum Templi et Hospilalis et aliorum, nobiles regni 
Hierosolymitani, cives Acconenses et alios inducat ut ad fide
litatem et devotionem Friderici, Romanorum imperaloris, re-
deanl; intellecto voluntatem imperaloris ejusdem esse ut homi
nibus regionis integre sua jura servenlur. — (REG. 16, f. 24 r» ; 
ann. VI, e. 32; — MOBEAU 1187, f. 246; — POTIHAST 8982; 

— RODENBERG 476.) 

« . . patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legato. Reg i , 

filio summi—.Dat.Reate, VII kalendas augusti, anno 
sexto. » 

1. Kalendis julii. dans LABBE, U C, p. 247. 
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Magistro et fralribus Hospitalis mandat qualenus, ad refor
mationem regni Hierosolymitani patriarchae Antiocheno, .\pos-
tolicae Sedis legato, assislentes, his qui jura Friderici, Roma
norum imperatoris, contra rebellés tueantur, consilium et 
auxilium impendant. — (REG. 16, f. 24 V; ann. VI, e. 33; — 
POTTHAST 8983; — RODENBERG 477.)